*) *Vid. Laërt. Lib. IX. p. 272. & p. 557. cfr. Brüch. Hist. Phil. p. 210.*

S. XI.

Varii præparantur panes, alii in aliis terræ partibus, qui nobis sunt insoliti, sic ex

Oryza panis fit candidus, sed cum aqua, per farinam oryzæ subacta, minus glutinosa & tenax evadat, non adeo frequens ejus est usus, sed consumitur maxime in forma pultis apud Indos, quibus frumentum est vulgatissimum. Plerique horum cogunt grana *Oryzae* solo vapore aquæ ebullientis,

su-

supra operculum cribiforme, ut vapor penetret, ne dirumpantur grana. Hæc puls calida sumta nervis noxia est, teste Bontio, in primis oculos laedit & demum cæcos reddit, quare etiam Indi calidam non sumunt. Puls frigida bonum est alimentum, nec ullo frumento æque bene satiamur & inediā diuturniorem patimur ac ab oryza, teste Listero. vid. *Lister. in Apicium p. 257.*

Zea (Mays), seritur in primis in America, nec non in Africa, & India; semina crassiora magnitudine pisorum sunt, eorumque farina ad panes redacta siccata, obstat, inflat & convenit tantum duro labore exercitatis, uti bajulis, nautis & in primis servis domesticis.

Holcus Sorghum sive *Melica Italorum*, apud nos tantum in hortis curiosorum obvium frumentum, a rusticis Ferrariensisibus in panificium adhibetur. Hoc unicum Indorum erat frumentum, antequam adventassent Europæi.

Miques ex Milio panis genus in Vascovia, qui parvi sunt globuli & coquuntur in aqua &, loco jentaculi, infantibus offeruntur.

Bressurium (Brassier Gallis) panis, quadrati est forma, pedis longitudine & spithamæ crassitudine. Obvolvitur ille panis Brassicæ foliis inter prunas ardentes foci sepeliendus, ut coquatur, evadit delicatus gratique saporis. cfr. *Quircestan. Dietet. 222.*

Cycas circinalis cuius grana quotannis amplissimo numero in mensis divitum adhibentur, nec sunt nisi feculæ ligni arboris, usurpantur in primis ad pulmenta & pultes; sapidasunt & apta tam sanis, quam ægrotis, et jam ubi non aliud quidquam toleratur.

De cetero necessitas homines docuit panem conficere ex aliis rebus, quarum præcipuas breviter heic recensere animus est.

RADICES. *Jatropheae (manihot)* Peruvianis. *Guajaci (officinalis)* Hispaniolis. *Solani (tuberosi)* Hibernis. *Dioscoreæ varia* Indis. *Scirpi (maritimi) Spireæ (Filipendulae)* *Stachyos (palustris, &c.)* aliis

FOLIA Lichen (*Illandicus*) a multis dicitur exploratus.

CORTEX *Pini (sylvestris)* vulgo notus apud Dalekarlos, ubi purgatur, siccatur, contunditur, abluitur & in panem convertitur tenuem.

FRUCTUS *Fagi (Castaneæ)* apud Cenemannos & Limoxenses. *Hymenææ (Courbaril)* apud Guadelupenses. *Spergulae (arvensis)* apud Norvegos septentrionales. Qui ubiorem cognitionem desiderant hac in re, adeant narrationem Nobilissimi Præsidis nuper editam, nec non dissertationem de Plantis esculentis in Patria nostra.